Appresso questo messo uno picciolo carbone di fuoco nel detto uaso et posti maniche di fabro alla bocha di quella cannella di ferro che nel fondo del uaso pertigato entro soffrando il fuoco accesono del quale non solamente grandissima quantità di fumo ma spiacenole et pugnante et per la piuma che ardeva avendo riempita tutta la canna de Ro. A pena in quella porta alcuno stava. Come dali etholi furono mandati al consolo legati per impetrare pace.

**S**tando in questa maniera le cose ad ambratia nemico al consolo legati delli etholi Phanea et Damocle con libri et pieni mandati loro conceduti per decreto e fatto da tutta la gente ethola. Concio fosse a cosa che essi siuedessero da una parte combateva ambratia assediata. Da latra esse la loro marina molestata dalle navi de nimici et da latra li amphiloci et dolopia esse ghetasti da macedonu. Ne ietholi essere sufficiet ad potere ad tre diverse ghetture et in diversi luoghi fatte resistere. Per che conuecuto il concilio il pretore ebbe consiglio con li principi detholi quello che fosse da fare. E gli tutte le sentenze nolano in questa parte che se essi si potesse con durezza et grida non avere pace che ella sidemandasse. Et se non si potesse con queste come che esse fosse io meno grida essendo esse tollerabili si più desse. Et pero essendo Anthiocho ad cui fidi ga la ghetture sera imposta munto in mare et intre et presso che fuori del mondo oltre illi luoghi di monte thauo cacciato che speranza poteva loro essere di sostener la ghetture et perciò in Phanea et Damocle aveano rimesso che essi facessero quello della bisongna delli etholi che per loro in cotile caso avendo spetto alla loro fede di fare discernessero. Et quello consiglio et electione nella bisongna prendessero che loro fosse dalla fortuna lasciato. Con questi comandamenti mandati costoro ad pregheare il consolo che essi avesse in servizio d'ellegenti le quali per adietro

erano state loro compagnie. dicendo che essi non nolano dire se essere per inguine del seno usciti. ma per miseria. et che egli non non aveano più male meritato nella ghettra d'anthiocho contra li Ro. fatta. che bene nella ghettra avanti fatta da loro contra Ro. contra Philippo ne allora era stato loro larghamente venduta grata. ne ora loro si dee imporre iusitata pena. Come il consolo rispose alle etholi legati et quali condizioni della pace loro imponesse.

**A**ndo parole dette dagli legati delli etholi rispose il consolo che essi più spesso che mai con nemici nenni nola pace ademandare. et che essi imitassero il re Anthiocho nello ademandare lapa ce il quale essi aveano nella ghettra codotto. et il quale non solamente sera pieno di quelle poche città per la libertà delle quali era stato combattuto. ma di tutta alia digna dal monte thauo optimo regno sera uscito. dicendo che mai ietholi resteranno della pace non udirebbe se non disarmati. e però essi primieramente et tutte lumi et tutti li canne li aveano a dare loro et appresso mille talenti d'argento al popolo Ro. della quale sonni il mezo al presente paghassero se essi nolassero avere pace. e ad queste cose ancora ne pati aggiungnea che quelli medesimi li quali il popolo Ro. avesse per amici o per nimici quelli ietholi et per amici et per nimici a uebbono. Come li legati etholi tornarono ad referire queste pati con li suoi et ritornando affermaro col consolo furono presi dalli armati.

**C**ontra alle parole del consolo non vi sposero li legati alcuna cosa et però che erano grami et però che conosceva no li amici della loro gente indomiti et non mutabili. ma ad casa si ritornarono accio che una uolta et altra essendo la cosa intregra sopra quello che fosse da fare et col prie et con li altri principi etholi prendessero consiglio. le quali con romori et con rimproveri

furono ricevuti perciò chella cosa prolunghiano. et fu loro comandato che essi ritornati al consolo rapportassero in detto qualunque pace avere potessero. I quali ritornando ad ambratia incappati nelli agghiati delli armati con liquali ghettravano posti lungo lama donde passare doveano furono presi et menati ad ghettrare ad tiveo. Questa dimostranza fu imposta alla pace concio fosse cosa che già li legati delli armati et delli etholi liquali ad pregheare per loro erano nutriti fossero ad po il consolo. Come per inducione d'armando re delli armati ambratia fixende ad Ro. et con quali pati.

**M**inandro re delli armati essendo stato fidato dal consolo nenne nel capo de Ro. più sollecito per ambratia nella quale era stato la magiore parte del tempo che stato era sbandito che per ietholi. Cenificato per costoro il consolo del caso avvenuto alli legati delli etholi comiendo che da thiro qui si fossero menati. Dopo la nennia di quali fu incominciato ad trattare della loro pace. Minandro quello che maximamente alli appartenea sollicitamente faceva accio che essi ambratiesi inducesse ad vendere alli uomini al presente paghassero se essi nolassero avere pace. e ad queste cose ancora ne pati aggiungnea che quelli medesimi li quali il popolo Ro. avesse per amici o per nimici quelli ietholi et per amici et per nimici a uebbono. Come li legati etholi tornarono ad referire queste pati con li suoi et ritornando affermaro col consolo furono presi dalli armati.

essi rendessero alli Ro. li pugioni et li fuggi-  
nni . et che essi nemni citta facessero di loro in  
visidone che appresso al tempo che . T. quin-  
cio era trapassato in grecia o per forza fosse  
stato dati Ro. presa o di loro propria volonta  
nella loro amicizia nemni fosse - et ebella  
isola di ciphalonia fosse fuori della regione  
de parti . Queste cosse come che esse fossero al  
quanto piu liueni che essi non speranano do-  
mandandolo ierboldi che essi al concilio del  
la loro gente cio potessero referire . hincem  
te fu loro conceduto . Sicuti la disputazione  
fu tenuta delle citta lequali concio fosse cosse  
che alcuna nolta di loro miserdinone fossero  
state imparientemente sosteneano quelle sicco  
me da il corpo loro suellere . ma non pertito  
nini ad una noce cominduron che pace si  
prendesse . trambrantesi diedero al consolo  
una corona doro di peso di . el . pondi . et  
diedorli segni di came et di marmo et ta-  
nole dipinte dellequali era ambraia piu  
ornata che tutte laltra citta di quella regio-  
ne perche reale citta di pycrho era stata .  
furonne adunque tutte tolte et rechattene .  
non per tanto nemni cosse fu roba o mola-  
ta . Fuerintesi adunque il consolo da ambra  
cia puse il campo suo nel mego detholia  
ne campi dell'amphiloci . liquali sone lon-  
tani . xxv . miglia dalli ambrati . Quiniam  
vngiandosi il consolo delle legioni detti e-  
tholi che tanto dimorarano ad nemni ulta  
mamente peruennero appresso porche egli udi  
che il consiglio detti etholi aveva la pace appre-  
nata comandato alli legioni che andassero  
a . R. al senato . et auendo essi permesso che  
li legioni athemesis et li vthoduni andassero  
ad preghiere per loro . et dare loro che isieme  
con essi andasse . C. Valerio suo fratello el-  
li se ne trapassò in ciphalonia . Come erò  
quali pum in . R. per lo senato si fecero la pa-  
cerali Ro. et herboldi .